

wość, przystąpił do dania obiecanych eksplikacji o sprawie wschodniej. Przypomniał najprzód cały tok kwestyi miejsc świętych, i wyłożył kolę jakiej doznała misya księcia Menszykowa. O wyjeździe zaś tego posła ze Stambułu tak się wyraził: „Książę Menszykow opuścił Konstantynopol, ale sądziłem wtedy i sądzę dziś jeszcze, że jest możność ułożenia sporu w przyjazny sposób (*a l'amiable*). Wszelako wyjazd ambasadora rosyjskiego, zebranie armii rosyjskiej nad granicą, i różne okoliczności zdecydowały rząd do wysłania floty angielskiej z Malty do przystani w Besika. Flota francuska, która była w Salamie także się tam udała. Następnie Rosya zajęła Księstwo Naddunajskie. Jakkolwiek można było uważać to zajęcie za *casus belli*, lepiej było usiłować, aby negocjacje nanowo zawiązać. Minister spraw zagranicznych francuzki odpowiedział na to zajęcie protestacyą energiczną i rząd angielski też samo uczynił. Przed zajęciem Księstw, Austria odmówiła była interweniowania w sporze; lecz zaraz po tem zajęciu, Austria uczuła, że powinnością jej było interweniować, w moc wykonania traktatu z r. 1841. W skutek czego minister spraw zagranicznych austriacki zawiadomił Francją i Anglią, iż rząd jego gotów był przychylić się do żądania, jakie mu pierwój zrobione zostało, a następnie konferencya ministrów Anglii, Francji, Prus i Austrii, zebrana w Wiedniu, ułożyła projekt do kompromisu 24 lipca. Redakcyą tego kompromisu została 2 b. m. ostatecznie zatwierdzoną, a odtąd została przyjętą przez Rosyę i Turcyę; pierwój jednak zanim ten układ będzie zupełnie ratyfikowanym, nieodzowną jest koniecznością, aby Księstwa Naddunajskie były ewakuowane. Mniemam, że rozkazy wydane zostały w tej mierze przez dowódcę naczelnego rosyjskiego; lecz dopóki rozkazy te nie zostaną wykonane, dopóki ostatni żołnierz rosyjski nie przejdzie granicy, flota angielska nie oddali się od Dardanelów. Taki jest w tej chwili stan kwestyi, i myślę, że wszystko przemawia za nadzieją, że spór się rozstrzygnie bez zamieszania europejskiego pokoju, i bez naruszenia niepodległości Turcyi. Kwestya ta niepodległości Turcyi jest jedną z tych, na którą rząd angielski zawsze pilną zwracać będzie uwagę, i mniemam, że ta niepodległość nie może być zapewnioną i utrzymaną tylko przymierzem ścisłym Francji z Anglią. A gdy nic nie daje powodu do przewidywań, aby zgoda jaka istnieje między temi dwoma krajami nie miała trwać długo, sądzę, że ani pokój Europy, ani interesa Turcyi, ani honor Anglii nie zostaną skompromitowane polityką przez nas przyjętą i którą chcemy się ciągle powodować w tej ważnej kwestyi.“ (oklaski).

P. Layard zaczął odpowiedź od wyrażenia, że lud angielski jest przekonany, iż gdyby lord Palmerston miał tę sprawę zagranicznych, Rosya nie byłaby miała osmieliła pójść tak daleko. Dalej atakował się politykę gabinetu jako słabą i niezgodną z stanowiskiem wysokim Anglii. Inni mówcy jako to: sir Packington, lord Dudley Stuart, p. Milnes uderzali także z powodów, że gabinet boi się cały prawdy powiedzieć, i dla tego parlamentu do dyskusyi nie przypuszczają. Bronił jeszcze raz gabinetu lord Russell, a p. Cobdenowi odpowiedział lord Palmerston. Dyskusya jednak nie wyszła z ogólników i w niczem nie wyjaśniła bardziej kwestyi. (Zob. Przegląd.)

R o s s y a .

Rozkazem Cesarskim, kapitan okrętowy 1ej rangi Wojewódzki, mianowany został administratorem naczelnym osad Rosyjsko-Amerykańskich. (D. W.)

Księstwa Naddunajskie.

Kronstadzki *Satellit* pisze z Wołoszczyzny: Rozeszła się tu pogłoska, iż książę panujący zamysła złożyć rządy i wyjechać do Austrii, na co wszelkie książę Gorczakow nie pozwolił. Otrzymałszy z Bukaresztu wiadomość pod dniem 9 b. m. ale nie tam o tem nie wiadano: rząd sprawowany był jak dawniej, a książę Gorczakow o tyle tylko miał w nim udziału, o ile tego potrzeba było ze względu na stosunki między Rosyą a Turcyą. Liberalna partya narodowa wołoska ciężko boleje nad stanem ojczyzny i obawia się wcielenia księstw do Rosyi, wielu zamożniejszych obywateli myśli o wypiesieniu się z kraju. Inna znów partya nie wierzy w wcielenie księstw do Rosyi, owszem zdaje się jej że dzisiejszy stan rzeczy pomoże do wyrobienia księstwom samodzielności, ale są to nadzieje, w które wierzyć trudno. Jeżeli przyjdzie księstwom powrócić znów do dawnego stanu jaki był przed zajęciem, to mogą sobie winnować szczęścia, bo nie był on najgorszy. Zagraniczne dzienniki poddane są tam teraz surowej kontroli.

T u r c y a .

Gazeta Tryestska przynosi ze Stambułu z dnia 8 b. m. pomiędzy innymi co następuje: Trzech nadzwyczajnych gości z Belgradu do lorda Redcliffe, p. de la Cour i do Kapukjał serbskiego p. Nikołajewicza przywiozła, jak pisze *Journal de Constantinople*,

wiadomość, iż jeneralny konsul austriacki w Belgradzie podpułkownik Radosjawlewicz żądał od księcia Aleksandra w imieniu swojego rządu, aby dla zapobieżenia niespokojności, któreby w skutku obsadzenia ziem multanickiej i wołoskiej wybuchnąć mogły w Serbii, wolno było korpusowi austriackiemu wejść do księstwa; na odmowę odpowiedź księcia, który twierdził, iż sam może utrzymać kraj w spokojności, odpowiedział konsul, iż gabinet wiedeński w danym razie dalej postąpi sobie. Wiadomość ta mocne sprawiła wrażenie na Porcie, na dyplomacyi i w ogóle w mieście i w skutku tego odbyła się narada ministrów, a później rozmowa między Reszdem-paszą i bar. Bruck. *Journal de Constantinople* mniemam, że jeneralny konsul austriacki źle pojął instrukcyą swojego rządu, a p. Bruck mówiąc, że mu nie o tem wiadomo, starać się będzie zatrzeć niemiłe stąd wrażenie. Następnie *Journal* przytacza dowody dane przez Austryę od czasu misyi hr. Leiningena w popieraniu spokojnego załatwienia sporu z Rosyą i mniemam, że ruchy wojsk w krajach austriackich ku granicy nie mogą być naganione, ani też mogą mieć jaki charakter nieprzyjacielski naprzeciw Turcyi. W tym tonie dalej jeszcze prawi i wrzeszcze donosi, że w skutku „nie jasnego postępowania Austrii“ i rozstawieniem 15,000 Rosyan na granicy wołoskiej naprzeciw Orszowy, książę Aleksander serbski nakazał uzbrojenie kraju, a Porta zapewne wojska swe w tę stronę skieruje. To dało nawet powód do pogłoski w Konstantynopolu, iż Rosyanie zajęli już jedną twierdzę serbską. Nadmieniliśmy już nie raz pisze *Gazeta Tryestska*, iż półrządowe organa tureckie zamiast ogień przyłmaciać, jeszcze go rozdmuchują. Raporta tureckie z obozów są nader pomysłne; wszędzie wielki ruch, wszędzie ochota i odwaga, ze wszystkich stron nadciągają zbrojni ofiarując Porcie swoje usługi, a niedawno uczynili to przywódzcy Kurdów.

— List *Wanderera* ze Stambułu 8 b. m. brzmi:

Bar. Bruck miał niedawno dać zapewnienie ministrom tureckim w obecności posła francuskiego, angielskiego i pruskiego, że Austria nie ma wcale zamiaru naruszać całości i samodzielności Turcyi. Nawet miał się posunąć do oświadczenia, iż w razie gdyby Turcyja nie przystała na obsadzenie Serbii przez wojska austriackie, Austria nie posunie wojsk swoich przez granicę. Zawiadomienia panów Radosjawlewicza i Mayerhoffera w Sarajewie miałyby naówczas innego znaczenia, prócz prostych środków ostrożności przeciw rządowi serbskiemu i burzliwym żywiołom ludu serbskiego. Donoszę o tem, bo wszędzie tak mówią i wierzą, lubo nie upieram się czyli niezawodnie tak sobie p. Bruck postąpił. Komisya wysłana do Serbii miała na celu zbadać, czyli zamieszone przez jen. Mayerhoffera i konsula Radosjawlewicza skargi na usposobienie ludu serbskiego rzeczywiście są uzasadnione. Bezspornie tam całkiem nie jest. Walka między Karadżirdżewiczami a Obronowiczami toczy się skrycie, obie strony zaciągają tajemnie zwolenników i budują nadzieje utrwalenia wpływu swego na obecnym zamieszaniu. Wojska Omera paszy przybyły wreszcie do Dobruży (okolica między dawnym kanałem Trajana, Dunajem i morzem Czarnem.) Obsadził on tam między innymi Karassan, Izakezę, Tultebę i to ostatnie miasto fortyfikuje na przypadek gdyby Rosyanie chcieli się przeprowadzić po wyspach Dunaju.

O stanie wojsk tureckich najlepsze przychodzą raporta, czy tylko prawdziwe? W wojsku rosyjskiem rozchodzą się jak mówią, odezwy zachęcające do świętej wojny przeciwko niewiernym, tymczasem w obozie tureckim lękają się podniecenia namiętności żołnierza i dowodzą mu, że walczyć tylko będzie za całość państwa a wojna ta nie ma z wiarą wspólnego; obawiają się bowiem okrucieństw w postępowaniu z chrześcianami, coby odstrychnęło państwa zachodnie od Turcyi. P. Trouvé-Chauvel jak było do przewidzenia wrócił z Londynu bez pieniędzy, przywiózł tylko ze sobą projekt nowej pożyczki, przyszłość wszakże pokaże, czyli na projekcie dosyć. Ruch handlowy upadł zupełnie i niewiadomo dokąd takie gospodarstwo biedny kraj zaprowadzi. Wyróbniący fabryczni bez pracy i zapłaty, zbiory liche, i zanim wojna się rozpoczęła Turcyja ciężko już poniosła straty.

P. Bruck żąda internowania wszystkich wychodźców politycznych. P. de la Cour popiera podobno to żądanie, któremu wszakże lord Redcliffe jest nieprzychylny. Tymczasowo nakazano policyi wygotować listę wszystkich wychodźców nie mających zatrudnienia. Zamieszkałi tu Grecy puszczają w obieg bajki. Do takowych liczy się pogłoska o smianie gabinetu. Umieją oni niepokojące pogłoski przez siebie rozsiewane przemycać do dzienników europejskich, i nie można zamała ostrzegać publiczność przed ufnością w takowe. Właśnie dowiaduje się, że Szekib Effendi mianowany komisarzem do Serbii.

— *L'Impartial* smyrański mówi: Jakkolwiek ostatecznie doniesienia z Odessy utrzymują, iż Cesarz Mikołaj przystał na projekta, na które się Anglia i Francya zgodziły, wszakże sprawa nie idzie pomysłnie.

Naczelnym jenerał wojsk okupacyjnych ks. Gorczakow pozbawia nas kuryera zapewne w obawie związku z przyszłym nieprzyjacielem. Jeżeli przyjdzie do wojny, mówi ten półrządowy dziennik, nie skończy się ona dla braku wojowników, bo pierwsi w Europie wojskowi ofiarują Sułtanowi swoje zdolności i swoją odwagę... Rosyjski konsul w Adrianopolu p. Stupin przybył do Konstantynopola ale kancelarya handlowa poleciła mu wrócić na miejsce. Dziennik pomieniony prawi dalej o zapale Turków i nadziejach nietylko utrzymania się przy swoim, ale nawet zdobycia na Rosyi posiadłości niegdyś tureckich. Zdawałoby się przeto, że od łaski tylko tego pisma залеżeć będzie czy wojska tureckie oprą się pod Kamieńcem Podolskim lub poprzestaną na Bessarabii i czarnomorskich ziemiach.

Wiadomo, pisze w innym miejscu ten dziennik, że wszystkie mocarstwa ożywione były chęcią utrzymania pokoju i dlatego proponowały gabinetowi rosyjskiemu, aby spór na przyjaznej drodze w ten sposób załatwić, iżby Turcyja przystała na żądania postawione ze strony Cesarza, a ten natomiast własnoręcznie pismem zap wnił Sułtana, że nigdy w sprawy świeckie Greków mieszać się nie będzie, zostawiając sobie tylko sprawy religijne. Kopia tego projektu przesłana została Porcie, a ta poczyniła w niej zmiany na swoją korzyść niezmierną, wszakże główniej myśli i taki projekt przesłała Cesarzowi. Listy z Odessy donoszą, że Cesarz przystał na notę mocarstw ale zanim otrzymał inny projekt przez Portę zmieniony. Tym sposobem przybyło rządowi tureckiemu kłopotów.

C h i n y .

Czytamy w *Gazecie Warszawskiej*: Pan Józef Kowalewski, członek misyi rosyjskiej w Chinach, o którym już kilkakrotnie wspominała *Gazeta* Warszawska, przygotowuje do druku: „Opis podróży do Chin w latach 1845—1852 po dwakroć odbytej“. Z wyjątków tego dzieła, w którym autor opisuje m. Pekin i obyczaje mieszkańców tej niebieskiej stolicy, dowiadujemy się, że misya rosyjska posiada dwa ważne zajazdy czyli dwory (*podworje*), południowy i północny. Pierwszy istnieje przy ulicy Dun-uzian-mi-sian, który Chińczycy zowią *Chaj-tchun-guan*; tu jest monaster z cerkwią Oczyszczenia Matki Boskiej. Północny zaś znany pod nazwiskiem *Bej-tchan*, mieści w sobie drugą cerkiew Wniebowzięcia Matki Boskiej, i szkołę dla Albazinców, przybyszów rosyjskich, tudzież obserwatorium. Odległość pomiędzy temi zajazdami wynosi wiorst 9. W zajazdzie południowym jest dom poselski rządowy, na utrzymanie którego chociaż rząd miejscowy assygnuje potrzebną sumę, lecz ta właściciwych rak nie dochodzi i dla tego kosztem rządu rosyjskiego jest utrzymywany. Zajazd północny uważany jest za dom prywatny. Kaplica czyli cerkiew tutejsza przerobioną została z klasztoru chińskiego, który przybyłym z Albazinu Rosyjanom odstąpiono. — Oprócz zajazdów posiadają Rosyjanie grunta za miastem i w samym Pekinie, oraz kilka domów i sklepów, które stanowią źródło dochodów monasteru. Niektóre z tych nieruchomości ofiarowane były w dawne czasy przez kupców rosyjskich, którzy niegdyś w Pekinie handel prowadzili.

Cmentarz misyi rosyjskiej około 100 lat już tu istnieje. Niedawno pogrzebany na nim został Górski, jeden z członków misyi, mąż świętych nadziei. Cmentarz ten ogrodzony jest wysokim parkanem i przyozdobiony pięknymi gałęziami, topolami oraz cedrami z korą białą. Wystawiony tu domek służy latem za schronienie misyonarzom od upałów.

Cmentarz kupców rosyjskich dawniej, jeszcze za panowania Piotra W. założony został, wówczas gdy handlowe rosyjskie karawany do Pekinu wysyłane były.

Oba zajazdy, tak północny jak i południowy mają postać bogatych mieszkań w Pekinie; każdy z nich składa się z kilku domów bez porządku, pomiędzy dziedzińcami i ścieżkami postawianych, które są pograżone w zieloności ogrodów fruktowych i ogródków kwiatowych. Każde z tych drzew jest pamiątką jakiego z członków misyi teraźniejszej lub poprzedniej, żyjącego lub umarłego, od czasu założenia tych zajazdów. Domki te w guście chińsko-rosyjskim są wystawione: okna tylko szklane i meble przypominają Europę.

Istniejący w tej stolicy cmentarz misyonarzy europejskich rzymsko-katolickich, przez ostatniego biskupa Piusa oddany został pod nadzór misyi rosyjskiej. Mieści się w pięknym ogrodzie i przyozdobiony jest wielo wspaniałymi pomnikami, z których wiele wystawiono kosztem rządu chińskiego, w nagrodę szczególnych zasług spoczywających pod niemi osób, jak o tem świadczą napisy chińskie. Cmentarz ten utrzymuje się z dochodów pobieranych z przyległego obszernego ogrodu, oraz z winnic przez misyonarzy portugalskich założonych. Istniały tu dwa kościoły katolickie i klasztor; znany Ricci przybył pierwszy do Pekinu 1572 r. i w ośm lat, przy pomocy całego grona misyonarzy portugalskich, wysta-

